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lbrahim 
Hociç 

lu'nda okudu ve aynı yerde Bosna- Hersek 
Vakıflar Müdürlüğü'nde göreve başladı. 
Mart 1942- Mayıs 1944 tar,ihleri arasın
da Doğu Bosna'dan yüz binlerce mülteci 
Saraybosna'ya akın ettiğinde gönüllü 
olarak mültecilerle ilgilendi. Bu sırada 
Rogatica ve çevresindeki köyler Sırplar 
tarafından yakılmış . müslüman halkın 
büyük bir kısmı katliama maruz kalmış. 
bir kısmı da göçe tabi tutulmuştu . Katli
am esnasında Hociç'in babası ile üç kar
deşi ve yakın akrabası da öldürüldü. Bu 
olaylar üzerine Hociç Mayıs 1944'te Vi
soko'ya yerleşti. 1947 yılına kadar Visoko 
Şeriat Mahkemesi'nde görev yaptı. Bu 
tarihte Yugoslavya komünist iktidarı ta
rafından şeriat mahkemelerinin ilga 
edilmesi üzerine Visoko'daki deri ve teks
til fabrikasında idari işlerde çalışan Ho
ciç sağlığının bozulması yüzünden 1965'
te emekliye ayrıldı. Ancak vefatma kadar 
Visoko'da İslam Birliği'nde (Islamska za
jednica}çalıştı ve ilmi araştırmalarını sür
dürdü. 

Eserleri. Hociç şiir, halk hikayeleri, kül
tür ve folklor, tarihi miras, etnografya, 
Bosna tarihi, İslam eğitim tarihi, Boş
naklar arasında dini düşüncenin gelişimi, 
Kur' ani düşüneeye bakışlar, geçmişteki 
İslam alimleri ve düşünürleri, seyahat
nameler gibi değişik konularda yazılar 
yazmış, makaleleri Glasnik VIS, Tak
vim, Preporod, Zemzem, Islamska Mi
sa o, Novi Behar vb. dergi ve periyo
diklerde yayımlanmıştır. 200'ü aşkın ki
tap ve makale yazan İbrahim Hociç'in 
eserleri arasında özelli!9e dördü meşhur 
olmuştur (müellifin neşredilen kitap ve 
makaleleri hakkında Muharem ümerdie 
tarafından yapılan çalışma henüz ya
yımlanmamıştır). 1. O Intelektualnom 
i Primitivnom Shvatanju Vjere i Vjer
skih Propisa (Sarajevo 1971). Baş tara
fında dinin çeşitli tanıtımları yapılan ese
rin başlıca konuları şunlardır: İslami dü
şüncede ve diğer ideolojilerde insan ve 
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insan hayatı. son ilahi mesaj ve insan dü-
. şüncesinin kaynağı olarak Kur'an, ger
çek müslümanın vasıfları, geçici ve ebedi 
hayat, hicretin tarihi önemi, cemaat, ca
mi ve imam, sağlıklı aile ve sağlıklı top
lum, Kur'an'da ilim ve iman. Eserde vur
gulanan ana fikir, dinin geleneksel anla
yışlardan kurtarılıp çağdaş yorumlara 
tabi tutulması gerektiği hususudur. 2. 
Kratak Pogled na Razvitak Egzaktnih 
Znanosti u Islamskom Svijetu .(Visoko 
ı 994}. Eserde, Batı çevrelerinde İslami 
ilimierin dünya tnedeniyeti sahasındaki 
tarihi rolünün ihmal edildiği fikri işlen
mektedir. Batı literatüründe özellikle Or
taçağ'daki İslam düşüncesinin katkıları
nın ortaya konmadığını. İslam uleması
nın bu dönemde Yunan ve Hint eserle
rinden yaptıkları tercümelere işaret edil
mediğini ileri süren Hociç. eserinde İs
lam alimlerinin ilim dünyasına olan kat
kılarını araştırmakta, müslümanların ast
ronomi, matematik, fizik. kimya, coğ
rafya, tıp vb. ilimlerde yaptıkları çalış
maları ve ilmi keşifleri zikretmektedir. 3. 
S to Jedna Rubaija (Vi so ko 1995}. 101 ru
baiden oluşan eserde Hociç 'in , Ömer 
Hayyam'ın rubaTierinde düştüğü hatadan 
korunmak için Kur'an ayetleri üzerine he
retik yorumlar yapmaktan çekindiği gö
rülmektedir. 4. Stradanje Muslimana u 
Rogatickom Kraju u Drugom Svjets
kom Ratu (Visoko 1996} . ll. Dünya Sa
vaşı sırasında Rogatica bölgesinde müs
lümanların uğradığı katliamlar hakkın
dadır. Eserde, asırlarca süren Sırp katli
arniarına işaret edildikten sonra özel ola
rak bazı ailelerin, kasaba ve köylerin uğ
radığı toplu kıyııniara dikkat çekilm ekte
dir. 
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HOCİÇ, Şaban 
(1903-1980) 

Boşnak din alimi ve eğitimci. 

Tuzla'nın (Bosna- Hersek) Lukavac il
çesinin Bokaviçi köyünde doğdu . Sıbyan 

mektebinde hocalıkyapan babası Bekir 
Efendi'nin yanında iki yıl eğitim gördük
ten sonra 1911'de girdiği Tuzla'daki rüş
diyeyi ı. Dünya Savaşı'nın yol açtığı güç
lükler sebebiyle ancak 1916'da tamam
layabildL Saraybosna'da medreseden 
( 1920) ve Kadılık Yüksek Okulu'ndan me
zun olmasının ( 1925} ardından Kahire'ye 
giderek Ezher Üniversitesi'nde öğrenimi
ne devam etti. 1929'da alimiyye* dere
cesiyle buradan mezun oldu. Tuzla'ya dö
nünce bir süre Behram Bey Medresesi'nde 
ikinci müderris olarak görev yaptı. Eylül 
1930'da tayin edildiği Üsküp'te müder
rislik görevini sürdürürken bölgede sal
gın olan malarya hastalığına yakalanma
sı üzerine memleketine naklini istedi. 
Eylül 1934'te geldiği Bihaç'ta lise ve med
resede ders verdi. 1 936-1945 yıllarında 
Saraybosna'da Kadılık Yüksek Okulu'nda 
ve kız lisesinde hocalık yaptı. Saraybos
na'daki yüksek okulda ahlak, mantık, psi
koloji, Arapça ve din eğitimi metodolojisi 
dersleri verdi. Ağustos 1 945'te lise biyo
loji ve matematik hacası olarak Thzla'ya 
tayin edildi. 19S3'te Tuzla Müzesi'nde 
Türkçe ve Arapça uzmanı, ertesi yıl Tuzla 
Arşivi yabancı diller (Türkçe, Arapça. Al
manca} bölümünde şef olarak görevlen
dirildL 196S'te emekli olduktan sonra da 
ilmi faaliyetlerini sürdüren Hociç 21 Eylül 
1980'de Tuzla'da vefat etti. 

Eserleri. Eğitim alanında yaptığı çalış
malarla tanınan Hociç'in başlıca eserleri 
şunlardır: 1. Istorija Islama (Sarajevo 
1935; 2 ve 3. baskısı Pauljest Islama adıy
la: Sarajevo 1942. 1944). Yugoslavya dev
let liselerinin üçüncü sınıflarında din der
si kitabı olarak okutulmuştur. 2. Kur,fın 
je najveca Muhammedova a.s. mu'
dziza (Tuzla 1972). Müellife bu eseri do
layısıyla Şubat 1938'de Belgrad Üniversi
tesi Felsefe Fakültesi'nce eğitim uzmanı 
vasfı ve profesörlük unvanı verilmiştir. 3. 
Istorija Islamske Kulture (Tuzla 1973). 

4. Ahlak (Sarajevo 1940). Hociç'in Glas
nik VIS dergisinde yayımlanan makale
lerini ihtiva eder. s. Dva najznacajnija 
putopisca Azije: Marka Polo i Ibni Be
tuta (Sarajevo 1956). Glasnik dergisin
de yayımlanan Marka Polo ve İbn Bat
tfita'ya dair çalışmanın ayrı basımıdır. 6. 
Poziv Hadzi Muje Mehovica upucen 



bosanskim muslimanima i hriscani
ma (Hacı Muyo Mehoviç'in Bosnalı müs
lüman ve hıristiyanlara mesajı; Saraje
vo 1961 ). Glasnik Arhiva Drustva Ar
hivskih Radnika SR Bosne i Hercego
vine dergisinde yayımlanan makalenin 
ayrı basımıdır. 

Yazılarını genellikle Gajret, Novi Be
har, el-Hidaje, Front Slobode, Prepo
rod, Glasnik VIS gibi dergilerde yayım
layan Hociç'in Tuzla Müzesi'nin yayımla

dığı Cıanci i grada za kulturn u istoriju 
istocne Bosne adlı dört kitaplık dizide 
"Stari Turski Dokumenti iz Tuzle i Oko
line" (Tuzla ve civarı hakkında eski Türk 
belgeleri). "Migracüe muslimanskog sta
novnistva iz Srbüe u sjeveroistocnu Bos
n u izmedu 1 788 -1862" ( ı 788-1862 yılları 
arasında Sırbistan'dan Bosna'nın kuzey
doğusona olan müslüman göçleri). "Va
kufnama Thzlanske dobrotvorke (vakife) 
Tahir e- han u me Tuzlic" (Tuzlalı Tah i re Ha
nım Tuz! iç' in vakıfnamesi). "Ucesce Bosne 
i Hercegovine na medunarodnoj izlozbi u 
Filadelfüi 1876" (Bosna-Hersek'in 1876 
Milletlerarası Filadelfiya Fuarı'na katılma
sı) adlı yazıları bulunmaktadır (makaleleri 
için b k. HadziC. Glasnik VIS, XLlll/6 11980 J. 
s. 473-476; amlf. Takvim, s. 201-202). 

Hociç'in Arap edebiyatı tarihiyle ilgili 
Istorija Arapske Knjizevnosti ve Dan
te'nin İlahi Komedya'sı ile Ebü'I-Aia e1-
Maarrl'nin Risi'ıletü'l-gufri'ın adlı eseri
nin karşılaştırıldığı Kratka uporedba 
Danteovog djela "Bozestvena Kome 
dija" sa slicnim a d va i po stoljeca 
s tarijim arapskim djelom "Risi'ıletü '1-
gufri'ın" o d Ebu '1-Alau '1-Mearrija adlı 
iki eseri henüz yayımlanmamıştır. 
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Iii ÜMER NAKICEVİC- MUHAMMED ARUÇİ 

HOCİÇ, Vehbi 
(ı 9ı3-ı 977) 

Boşnak din. alimi ve yazar. 
_j 

7 Ocak 1913'te Sancak bölgesinde No
vi Pazar'a (Yenipazar) bağlı Donja Pes
ter'in Cukota köyünde doğdu. İlk öğreni
mini burada, lise öğrenimini Üsküp'te ta-

mamladı. Belgrad Hukuk Fakültesi'nde 
bir yıl okuduktan sonra ayrılarak Saray

bosna'da Kadılık Yüksek Okulu'nda öğre
nimini sürdürdü. ll. Dünya Savaşı sıra

sında 1941 yılında Saraybosna ile Novi 
Pazar arasındaki yollar ulaşıma kapandı

ğından mezuniyet imtihanına giremedi; 
savaştan sonra kurulan yeni Yugoslav

ya'nın komünistyönetimi bu okulu kapa
tınca öğrenim hayatı sona ermiş oldu. ll. 
Dünya Savaşı esnasında Novi Pazar'da şe

riat mahkemesinde bilirkişi ve Sırbistan 
Diyanet İşleri sekreteri olarak çalıştı. Da
ha sonra Novi Pazar Belediyesi'nde, adli
yede. Narodna Banka'da çeşitli görevler
de bulundu. 1 Şubat 1977'de Novi Pazar'

da vefat etti. 

Üsküp'te öğrenci iken Doğru, Islams
ki Svijet ve Islamski Glas adlı dergiler
de makale ve tercümeler yayımiayan Ho
ciç yüksek öğrenimi sırasında Gajret, 
Narodna Pravda, Glasnik IVZ, ll. 
Dünya Savaşı'ndan sonra da Takvim, 
Preporod ve Zemzem gibi dergilerde 
makaleler yazdı (Fajic. s. 92. 93). Vehbi 
Hociç, Novi Pazar'daki görevleri esnasında 
sürdürdüğü ilmi çalışmaların yanı sıra böl
gedeki müslümanların problemleriyle ya
kından ilgilenmiş, din görevlilerine kurs
lar tertiplemiş, aynı yerde bir kütüphane 
kurarak (Muslimanska Biblioteka) bir sü
re yöneticiliğini yapmıştır. 

Eserleri. 1. Temelji Islama -Smisao i 
Svrha Propisa (Sarajevo 1971) İslam di
n inin esaslarına dair olan bu üç ciltlik 
eserin yalnız I. cildi yayımlanmıştır. 2. 
Mevlud (Novi Pazar 1971 ). Hociç'in Prob
lem do b ra i Zia- Sistem Moraine Filo
zofije (Hayır-şer problemi- Ahlak felsefe
si sistemi). Islam i Nauka - Kulturna 
Historjia Islama (islam ve ilim- islam 
kültür tarihi), Islam-Religija za Sve i 
Svakoga {islam- Herkes için ve herkese 
bir din) adlı eserleri ise henüz yayımlan

mamıştır. Çeşitli tercümeleri de bulunan 
Hociç, İtalyan şarkiyatçısı Laura Veecia 
Vaglieri'nin Apologia dell'Islamismo 
(Roma 1925) adlı eserini Fransızca tercü
mesinden Boşnakça'ya çevirmiş , Muhar
rem Ömerdiç'in özel kitaplığında bulunan 
tercümenin bir bölümü Nova Pravda 
dergisinde yayımlanmıştır (sy. 36, Saraje

vo 1940; sy. 37, 39, Sarajevo 1941). Ho
ciç, Türkçe -Arapça- Fransızca ve Türkçe
Fransızca iki sözlüğü de Boşnakça'ya ter
cüme etmiştir. Bu iki tercüme ve yukarı
daki üç eser müellifın Novi Pazar'daki kü
tüphanesinde bulunmaktadır. 

HODGSON, Marshall G. S. 
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HODGSON, Marshall G. S_ 
(ı 922- ı 968) 

Amerikalı şarkiyatçı 
ve dünya tarihçisi . 

_j 

Amerika Birleşik Devletleri'nin Indiana 
eyaJetine bağlı Richmond kasabasında 
doğdu. Lisans öğrenimini ve doktorasını 
Chicago Üniversitesi'nde tamamladıktan 
sonra aynı üniversitede öğretim görevlisi 
oldu ( 1951) ve ölümüne kadar bu görev
de kaldı; ayrıca disiplinler arası lisans üstü 
eğitim programı ile Sosyal Düşünce Ko
mitesi'nin başkanlığını yaptı. 

Hodgson 'ın ilk yayını. doktora tezin
den kitap haline getirdiği The Ord er of 
Assassins: The Struggle of the Early 
Nizari Isma'ilis Against the Islamic 
World'dür (The Hague 1955 ). Nizar1- İs
mam Şiileri'nin fikirleri üzerine yapılmış 
ilk inceleme olma özelliğini taşıyan kitap, 
Xl ve XII. yüzyılların kültür ortamı bağ
lamında Nizari doktrininin dini ve siyasi 

önemini belirlemeye çalışmaktadır. An
cak Hodgson'ın bir şarkiyatçı hüviyetiyle 
tanınmasın ı sağlayan ünlü eseri, İslam 

medeniyeti tarihi hakkındaki üç ciltlik 

The Venture of Islam: Conscience and 
Historyina World Civilization'dır (Chi
cago 1974; İslam'ın Serüveni : Bir Dünya 

Medeniyetinde Bilinç ve Tarih , tre. izzet 
Akyol- Senai Demirci v.dğr., I-lll. istan

bul 1993) Dünya tarihi disiplinine katkısı 
bakımından önemli sayılabilecek bazı ma

kaleleri de Edmund Burke lll tarafından 
Re thinking World History: Essays 
on Europe, Islam and World History 
(Cambridge 1993) adlı kitapta bir araya 
getirilerek yeniden yayımlanmıştır; bu 
eserin önemli bir özelliği Hodgson'ın müs

vedde halindeki The Unity of World 
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